
 

 

 

  

 

 

 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it 

 

Determina nr 86/19 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO PROFESSIONALE PER UNO STUDIO 

PRELIMINARE DEL SISTEMA DI FENDITURE DELLO SPETTROGRAFO SOLAR C-EUVST – 

Approvazione dell’avviso di indagine di mercato, dell’allegato Capitolato Tecnico e modello di 

domanda, per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata, ex art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

portale telematico di Consip S.p.A. 
 

 

I L  D I R E T T O R E  

 

 

VISTO il D.Lgs. 4 giugno 2003 n. 138, riguardante il “Riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica (INAF)” pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento, pubblicato sul Supplemento Ordinario 

n. 185 alla Gazzetta Ufficiale del 23.12.2004 – Serie generale n. 300; 

 

VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale, 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale del 23.12.2004 – Serie 

generale n. 300; 

 

VISTO il “Disciplinare sulle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, come integrato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF n. 03/2014 del 17 gennaio 2014 in vigore a 

far data dal 17 febbraio 2014; 

 

VISTO la Delibera n. 26/2005 del 15 aprile 2005 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la ripartizione delle competenze tra Consiglio di Amministrazione, Dipartimenti, 

Direzione Amministrativa e Strutture di ricerca; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4/2007 del 25 maggio 2007 riguardante 

integrazioni e modifiche alla citata Delibera n. 26/2005 del Consiglio di Amministrazione, il quale 

dispone che le Strutture di ricerca “pongono in essere l’iter procedimentale (dalla programmazione 

alla stipulazione) delle attività negoziali relative agli appalti ed ai contratti attivi e di locazione di 

importo non superiore ad Euro 200.000,00”; 

 

VISTO le disposizioni fornite dalla Sede Centrale, 07 giugno 2013, prot. n.2718/13 “Chiarimenti in 

merito alla firma digitale ed agli acquisti sul mercato elettronico (ME.PA.); 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii (c.d. Codice degli Appalti Pubblici); 

 

VISTO il D.lgs. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 



 

 

 

  

 

 

 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it 

VISTA la richiesta a mezzo mail del 04.06.2019 del Dott. Vincenzo Andretta, nella sua qualità di 

responsabile del progetto "Missione Solar-C_EUVST", con la quale si richiede, per le esigenze del 

progetto stesso, l’affidamento del servizio in oggetto specificato; 

PRESO ATTO che, da una verifica sugli strumenti telematici di acquisto e di negoziazione 

disponibili, è risultato che, con riferimento al servizio in oggetto, non sono presenti convenzioni 

attive stipulate da Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/199; 

CONSIDERATO che nel portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Me.PA 

di Consip S.p.A. – sito www.acquistinretepa.it – esiste il servizio professionale richiesto nella 

categoria “Servizi professionali - architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione”, 

nell’ambito del quale è possibile individuare gli esecutori del servizio professionale di cui trattasi, 

nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 35 e 36 del D.lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che l’art. 36, co. 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 prevede tra le modalità di 

esecuzione dei servizi, la procedura negoziata per gli affidamenti di importo pari o superiore a Euro 

40.000,00 e inferiore a alle soglie di cui all’art. 35, previa consultazione, ove esistenti di almeno 5 

(cinque) operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici; 

VISTE al riguardo le Linee Guida di ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera del Consiglio di ANAC n. 1097 del 

26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate al D.lgs 56/2018 con delibera n. 206 del 1 marzo 

2018; 

RILEVATA pertanto la opportunità di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante 

una procedura negoziata con confronto concorrenziale ai sensi degli artt. 36 co. 2 lett. b) e 66 co. 1 

del D.lgs 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) sul Bando sopra richiamato, stabilendo l’importo complessivo 

dell’appalto in Euro € 58.000,00, IVA esclusa, con esclusione di oneri di sicurezza; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata con il criterio dell’offerta 

economicamente e tecnicamente più vantaggiosa;   

RILEVATA la necessità, nel rispetto delle prescrizioni delle Linee Guida di ANAC, di svolgere 

una preliminare indagine esplorativa di mercato finalizzata ad individuare, tra le imprese in 

possesso dell’abilitazione al bando Me.PA “Servizi professionali - architettonici, di costruzione, 

ingegneria e ispezione”, gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, rotazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

CONSIDERATO CHE: 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

  

 

 

 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it 

 con tale avviso esplorativo non è indetta alcuna procedura di gara ma è da intendersi come 

mero procedimento preselettivo volto esclusivamente ad acquisire manifestazioni di 

interesse per poter favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di 

operatori economici potenzialmente interessati; 

 gli operatori economici che intendono manifestare il loro interesse a partecipare alla 

indagine di mercato dovranno far pervenire la domanda, redatta secondo il modulo allegato 

all’avviso, nei tempi in esso indicati, mediante posta elettronica certificata; 

 saranno invitati alla procedura n. 5 (cinque) operatori economici in possesso dei requisiti di 

partecipazione previsti ai punti 11 e 12 dell’avviso pubblico di indagine di mercato, ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

 qualora pervenga un numero maggiore di 5 (cinque) manifestazioni di interesse, la Stazione 

Appaltante procederà a redigere un elenco numerico, in ordine crescente, degli operatori 

Economici che hanno partecipato alla presente indagine di mercato secondo il criterio 

dell’ordine temporale di arrivo delle domande; 

 alla procedura negoziata per l’affidamento sel servizio richiesto verranno invitati gli 

operatori economici in possesso dei requisiti che sono stati collocati nelle prime 5 (cinque)  

posizioni utili del predetto elenco; 

 ai fini della redazione dell’elenco citato, farà fede la data e l’ora di ricezione del messaggio 

di posta elettronica certificata; 

 la Stazione Appaltante si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa all’avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della successiva procedura 

per l’affidamento del servizio richiesto; 

 VISTI l’Avviso pubblico di indagine di mercato (Allegato A), contenente tutti gli elementi 

essenziali del contratto, il modulo per la presentazione della manifestazione di interesse 

(Allegato B) e il Capitolato Tecnico (Allegato C) i quali costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

VERIFICATA l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale. 

VISTA la documentazione agli atti. 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. si autorizza lo svolgimento di una preliminare indagine esplorativa di mercato al fine di 

acquisire le manifestazioni di interesse da parte di operatori economici abilitati al Bando 

MepA di Consip S.p.A. “Servizi professionali - architettonici, di costruzione, ingegneria 

e ispezione”, in possesso dei requisiti richiesti in sede di avviso pubblico, da invitare alla 

successiva procedura negoziata, ex art. 36 co. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

3. si approva l’Avviso pubblico di indagine di mercato (Allegato A), contenente tutti gli 

elementi essenziali del contratto e il modulo per la presentazione della manifestazione di 

interesse (Allegato B), nonché il Capitolato Tecnico (Allegato C), allegati al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 

 

  

 

 

 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it 

4. con successivo provvedimento, si darà conto dell’istruttoria e dell’eventuale graduatoria 

degli operatori economici e si darà avvio alla procedura negoziata; 

5. si dispone di procedere alla pubblicazione dell’“Avviso pubblico di indagine di mercato” e 

del modulo per la presentazione della manifestazione di interesse sul profilo committente 

dell’INAF Osservatorio Astronomico di Capodimonte  http://www.oacn.inaf.it/ , nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Sezione Procedure di Gara”. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Marcella Marconi 

 


